



亚诺生物
NEEQ: 831730

河北亚诺生物科技股份有限公司
HEBEI YANUO BIOSCIENCE CO., LTD



年度报告摘要

2022

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘晓民、主管会计工作负责人李真及会计机构负责人唐树军保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中喜会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	刘卫东
电话	0311-83099855
传真	0311-83099855
电子邮箱	liuweidong@yanuo.com
公司网址	http://www.yanuo.com/
联系地址	河北省石家庄市藁城区经济技术开发区阿里山大街 19 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	834,404,942.25	854,125,400.17	-2.31%
归属于挂牌公司股东的净资产	593,684,007.41	610,698,225.58	-2.79%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	6.67	6.86	-2.77%
资产负债率%（母公司）	16.77%	19.39%	-
资产负债率%（合并）	29.49%	28.91%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	153,790,899.17	204,993,730.30	-24.98%
归属于挂牌公司股东的净利润	-19,912,744.74	-4,135,848.16	-381.47%
归属于挂牌公司股东的扣除非经	-20,809,540.75	-5,635,411.53	-269.26%

常性损益后的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	6,327,574.84	-55,569,352.15	111.39%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-3.31%	-0.68%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-3.46%	-0.92%	-
基本每股收益（元/股）	-0.22	-0.05	-340.00%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	49,964,368	56.11%	-1,500	49,962,868	56.11%	
	其中：控股股东、实际控制人	11,200,644	12.58%	500	11,201,144	12.58%	
	董事、监事、高管	1,825,500	2.05%	0	1,825,500	2.05%	
	核心员工	6,590,185	7.40%	-12,000	6,578,185	7.39%	
有限售条件股份	有限售股份总数	39,078,432	43.89%	1,500	39,079,932	43.89%	
	其中：控股股东、实际控制人	33,601,932	37.74%	1,500	33,603,432	37.74%	
	董事、监事、高管	5,476,500	6.15%	0	5,476,500	6.15%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		89,042,800	-	0	89,042,800	-	
普通股股东人数							166

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	雒启珂	17,761,440		17,761,440	19.95%	13,321,080	4,440,360
2	刘晓民	15,863,869	2,000	15,865,869	17.82%	11,899,402	3,966,467
3	李真	11,177,267		11,177,267	12.55%	8,382,950	2,794,317
4	河北亚诺投资有限公司	6,922,800		6,922,800	7.77%	0	6,922,800
5	赵英	4,553,766	2,059,900	6,613,666	7.43%	0	6,613,666
6	河北科技投资集团有限公司	6,552,820		6,552,820	7.36%	0	6,552,820
7	丁健	3,620,000		3,620,000	4.07%	2,715,000	905,000
8	中国银河证券股份	2,795,556	-282,000	2,513,556	2.82%	0	2,513,556

	有限公司 做市专用 证券账户						
9	裴勇	2,114,368		2,114,368	2.37%	0	2,114,368
10	李书建	1,282,000		1,282,000	1.44%	961,500	320,500
合计		72,643,886	1,779,900	74,423,786	83.58%	37,279,932	37,143,854

普通股前十名股东间相互关系说明：

股东雒启珂、刘晓民、李真为亚诺生物一致行动人，三人共为亚诺生物实际控制人。

公司第 4 大股东河北亚诺投资注册资本伍仟万元，其中雒启珂持股比例 29.11%，刘晓民持股比例 27.45%，李真持股比例 26.61%，河北科技投资集团持股比例 11.22%，裴勇持股比例 3.37%，合计持股比例 97.76%。

除此以外，普通股前十名股东间不存在其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

(1) 安全生产费

财政部、应急部于 2022 年 11 月 21 日联合发布《企业安全生产费用提取和使用管理办法》(财资〔2022〕136 号)，《企业安全生产费用提取和使用管理办法》(财企〔2012〕16 号)同时废止。本公司自印发之日起执行财资〔2022〕136 号，对可比期间财务报表无影响。变更前后采用的会计政策见下表：

企业类型	变更前会计政策	变更后会计政策
危险品生产与储存企业	<p>危险品生产与储存企业以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式按照以下标准平均逐月提取：</p> <p>(一) 营业收入不超过 1000 万元的，按照 4%提取；</p> <p>(二) 营业收入超过 1000 万元至 1 亿元的部分，按照 2%提取；</p> <p>(三) 营业收入超过 1 亿元至 10 亿元的部分，按照 0.5%提取；</p> <p>(四) 营业收入超过 10 亿元的部分，按照 0.2%提取。</p>	<p>危险品生产与储存企业以上一年度营业收入为依据，采取超额累退方式确定本年度应计提金额，并逐月平均提取。具体如下：</p> <p>(一) 上一年度营业收入不超过 1000 万元的，按照 4.5%提取；</p> <p>(二) 上一年度营业收入超过 1000 万元至 1 亿元的部分，按照 2.25%提取；</p> <p>(三) 上一年度营业收入超过 1 亿元至 10 亿元的部分，按照 0.55%提取；</p> <p>(四) 上一年度营业收入超过 10 亿元的部分，按照 0.2%提取。</p>

(2) 企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(以下简称“解释 15 号”), 规范了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理。

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的, 应该按照收入准则、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定, 对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理, 计入当期损益, 不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。同时企业应当在附注中单独披露试运行销售的相关收入和成本金额、具体列报项目以及确定试运行销售相关成本时采用的重要会计估计等相关信息。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行, 对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售, 应当进行追溯调整。

本公司采用追溯调整法进行会计处理, 并重述了可比年度的财务报表。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位: 元

科目	上年期末 (上年同期)		上上年期末 (上上年同期)	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
资产负债表项目				
存货	47,003,529.29	53,026,353.22		
其他流动资产	9,907,937.33	3,885,113.40		
固定资产	183,639,591.45	185,346,473.08		
非流动资产合计	728,926,382.33	730,633,263.96		
资产总计	852,418,518.54	854,125,400.17		
未分配利润	371,171,413.04	372,878,294.67		
归属于母公司所有者权益合计	608,991,343.95	610,698,225.58		
所有者权益合计	605,468,199.07	607,175,080.70		
负债和所有者权益合计	852,418,518.54	854,125,400.17		
利润表项目				
营业收入	191,392,118.36	204,993,730.30		
营业成本	165,298,572.30	176,822,027.05		
营业利润	-7,326,291.64	-5,248,134.45		
营业外收入	510,808.21	139,532.65		
利润总额	-6,985,541.77	-5,278,660.14		
净利润	-6,817,011.98	-5,110,130.35		
归属于母公司所有者的净利润	-5,842,729.79	-4,135,848.16		
现金流量表项目				
购买商品、接受劳务支付的现金	131,144,482.26	129,290,855.15		
经营活动现金流出小计	212,180,157.97	210,326,530.86		
经营活动产生的现金流量净额	-57,422,979.26	-55,569,352.15		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	86,803,836.08	88,657,463.19		

投资活动现金流出小计	87,803,837.08	89,657,464.19		
投资活动产生的现金流量净额	-25,264,846.93	-27,118,474.04		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用